たリース債務は、それぞれIFRSでは「その他の金融負債（流動）」及び「その他の金融負債（非流動）」

に組替えて表示しております。

(6）繰延税金資産及び繰延税金負債の振替、繰延税金資産の回収可能性の再検討

 IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類す

るものとされているため、流動項目に計上している繰延税金資産・負債については非流動項目に振替えて

おります。また、IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討しております。

(7）有形固定資産の計上額の調整

 日本基準では有形固定資産（リース資産を除く）の減価償却方法について、主として定率法を採用して

おりましたが、IFRSでは定額法を採用しております。

 日本基準では費用処理していた固定資産取得税について、IFRSでは資産計上しております。

(8）のれんの計上額の調整

 のれんについては、日本基準では一定の期間で償却しておりますが、IFRSでは償却しておりません。ま

た、のれんの減損については、日本基準では減損の兆候がある場合にのみ減損の要否の判断を行っており

ますが、IFRSでは毎期減損テストを実施しております。

 なお、上記日本基準とIFRSとの相違により、2016年３月期に貴金属事業セグメントにおいて3,776百万

円の減損損失を認識しております。また、回収可能価額は使用価値により測定しており、割引率は

11.84％を用いて将来キャッシュ・フローを割り引くことにより算定しております。

(9）借入金の振替

 日本基準では流動負債として区分掲記していた「１年以内返済予定の長期借入金」については、IFRSで

は「借入金（流動）」に組替えて表示しております。

(10）借入金及びその他の金融負債の調整

 長期借入金の金利及び為替変動リスクを回避するため行っているデリバティブ取引について、日本基準

ではヘッジ会計による特例処理及び振当処理を採用しておりましたが、IFRSでは公正価値で測定しており

ます。

- 32 -

アサヒホールディングス㈱（5857）　平成29年３月期決算短信

(11）その他の流動負債の調整

 日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇について、IFRSでは「その他の流動負債」と

して負債計上しております。

(12）在外子会社に係る累積換算差額の振替

 初度適用に際して、IFRS第１号に規定されている免除規定を選択し、移行日における累積換算差額を全

て利益剰余金に振替えております。

(13）利益剰余金に対する調整

移行日

（2015年４月１日）

前連結会計年度
（2016年３月31日）

  百万円   百万円

営業債権及びたな卸資産の調整 △359   △156

有形固定資産の計上額の調整 1,328   997

のれんの計上額の調整 －   △2,213

未払有給休暇に対する調整 △874   △895

在外子会社に係る累積換算差額の振替 338   338

その他 △305   △162

小計 128   △2,092

税効果による調整 351   371

非支配持分に係る調整 60   42

合計 539   △1,678

- 33 -

アサヒホールディングス㈱（5857）　平成29年３月期決算短信

前連結会計年度（自 2015年４月１日 至 2016年３月31日）に係る損益及び包括利益に対する調整

日本基準表示科目   日本基準   表示組替
認識・測定
の差異

  IFRS   注記   IFRS表示科目

   百万円   百万円   百万円   百万円

売上高   118,473   －   879   119,352   (1)   売上収益

売上原価   △92,719   －   △675   △93,394   (1)   売上原価

売上総利益   25,753   －   204   25,958   売上総利益

販売費及び一般管理費   △17,048   △72   1,421   △15,699   (2)   販売費及び一般管理費

   －   157   △48   109   (3)   その他の営業収益

   －   △545   △3,765   △4,310   (4)   その他の営業費用

営業利益   8,705   △460   △2,187   6,057   営業利益

営業外収益   89   △89   －   －   (3),(5)

営業外費用   △284   284   －   －   (4),(5)

特別利益   109   △109   －   －   (3)

特別損失   △512   512   －   －   (4)

   －   40   △1   39   (5)   金融収益

   －   △251   24   △227   (5)   金融費用

税金等調整前当期利益   8,106   △72   △2,165   5,868   税引前利益

法人税、住民税及び事業税   △3,153   251   18   △2,883   法人所得税費用

法人税等調整額   179   △179   －   －

当期純利益   5,132   －   △2,146   2,985   当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振り替えられるこ

とのない項目

その他有価証券評価差額

金
  △4   －   1   △2

その他の包括利益を通じて

公正価値で測定する金融資

産

   －   －   △99   △99   確定給付制度の再測定

   △4   －   △99   △102
純損益に振り替えられるこ

とのない項目合計

純損益に振り替えられる可

能性のある項目

繰延ヘッジ損益   △425   －   △268   △693
キャッシュ・フロー・ヘッ

ジ

為替換算調整勘定   △2,148   －   15   △2,133   在外営業活動体の換算差額

   △2,573   －   △252   △2,826
純損益に振り替えられる可

能性のある項目合計

その他の包括利益合計   △2,577   －   △352   △2,929   税引後その他の包括利益

包括利益   2,554   －   △2,499   56   当期包括利益

- 34 -

アサヒホールディングス㈱（5857）　平成29年３月期決算短信

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）売上収益及び売上原価

 日本基準では出荷基準により認識していた一部の物品販売取引について、物品の引渡時点で収益認識す

るように変更したため、IFRSでは売上収益及び売上原価を調整しております。

(2）販売費及び一般管理費

 日本基準ではのれんを償却しておりますが、IFRSでは償却しないため、日本基準で計上したのれん償却

額を戻入れております。

(3）その他の営業収益

 日本基準の特別利益として表示している固定資産売却益等は、IFRSではその他の営業収益として表示し

ております。

(4）その他の営業費用

 日本基準の特別損失として表示している固定資産売却・処分損等は、IFRSではその他の営業費用として

表示しております。また、日本基準とIFRSとの相違により、2016年３月期に貴金属事業セグメントにおい

て3,776百万円の減損損失を認識しております。

(5）金融損益

 日本基準の営業外収益として表示している受取利息・配当金・為替差益、営業外費用として表示してい

る支払利息・為替差損は、IFRSでは金融収益又は金融費用として表示しております。